
Gestor - Fernando José Teixeira Tolentino / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Avenida Edésio Tolentino, 158 - Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 5KKVKHBZ0PPROJ7I0WXZGQ

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Abaré
1 Segunda-feira • 3 de Agosto de 2020 • Ano  • Nº 4096 
 

Prefeitura Municipal de 
Abaré publica: 

 
 

 
• Extrato de Rescisão Unilateral do Contrato/Aditivo Nº: 0178/2019 

Processo Licitatório Nº: 0122/2019 Pregão Presencial Nº: 027/2019 - 
Contratada: Manoel Campos Fonseca – MEI. 

• Extrato de Rescisão Unilateral do Contrato Nº: 0016/2020 Processo 
Licitatório Nº: 0003/2020 Pregão Presencial Nº: 002/2020 - Contratada: 
Manoel Campos Fonseca – MEI. 

• Aviso do Termo Aditivo de Reequilíbrio Econômico-Financeiro Com 
Reajuste de Acréscimo no Valor ao Extrato de Contrato Nº: 0067/2020 
- Contratada: Santos Nascimento Distribuição de Alimentos – Eireli-ME. 



���������	
������	�
��
��	�����

�������	
����	��������	���	����	������	�
�	���	����������	
��� 	���	�!�"�����#$�����%�	�	�����	&�''#�(	!%�#�%%%%$%�#�	

��)����	*+����,���-.)����*)	
�
 

 
 

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO/ADITIVO Nº: 
0178/2019 

 
 
 
O Ord. de Desp./Pref. Municipal de Abaré/BA, torna público a rescisão 
contratual, referente ao Processo Licitatório Nº: 0122/2019, Contrato 
Nº: 0178/2019, na modalidade de Pregão Presencial Nº: 027/2019. 
CONTRATADA: MANOEL CAMPOS FONSECA - MEI, inscrita no CNPJ sob o Nº: 
32.843.972/0001-34, sediada á Rua – Rio São Francisco, N°: 35, Casa, 
Centro, CEP: 48.680-000, Ibó-Abaré/BA, por intermédio de seu 
representante legal, o(a) Sr.: (a): Manoel Campos Fonseca, portador(a) 
do RG N°: 545573-SSP/PE e do CPF N°: 017.768.195-00. OBJETO: Contratação 
dos serviços complementares de transporte escolar para os alunos do 
Ensino Infantil e Fundamental da rede pública do município de Abaré/BA, 

durante o ano de 2019. VALORES: Valor Mensal de R$ - �������� (Seis mil, 
setecentos e oitenta e cinco reais, sessenta e oito centavos), 
perfazendo o Valor Global de R$ - 81.428,16 (Oitenta e um mil, 
quatrocentos e vinte e oito reais, dezesseis centavos). ASSINATURA DO 
ADITIVO: 30/12/2019. VIGÊNCIA: 31/12/2020. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 78, 

Inciso X, da Lei Nº: 8.666/93. Abaré/BA, 21/07/2020. Fernando José 
Teixeira Tolentino - Ord. de Desp./Pref. Municipal.  
 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Abaré

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 5KKVKHBZ0PPROJ7I0WXZGQ

Segunda-feira
3 de Agosto de 2020
2 - Ano  - Nº 4096

Contratos



���������	
������	�
��
��	�����

�������	
����	��������	���	����	������	�
�	���	����������	
��� 	���	�!�"�����#$�����%�	�	�����	&�''#�(	!%�#�%%%%$%�#�	

��)����	*+����,���-.)����*)	
�
 

 
 

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº: 0016/2020 
 
 
 
O Ord. de Desp./Pref. Municipal de Abaré/BA, torna público a rescisão 
contratual, referente ao Processo Licitatório Nº: 0003/2020, Contrato 
Nº: 0016/2020, na modalidade de Pregão Presencial Nº: 002/2020. 
CONTRATADA: MANOEL CAMPOS FONSECA - MEI, inscrita no CNPJ sob o Nº: 
32.843.972/0001-34, sediada á Rua – Rio São Francisco, N°: 35, Casa, 
Centro, CEP: 48.680-000, Ibó-Abaré/BA, por intermédio de seu 
representante legal, o(a) Sr.: (a): Manoel Campos Fonseca, portador(a) 
do RG N°: 545573-SSP/PE e do CPF N°: 017.768.195-00. OBJETO: Contratação 
de serviços de locação de veículos automotores (leves e pesados – Tipo-
Ônibus – Transporte dos Universitários) junto a Secretaria Municipal de 
Educação de Abaré/BA. VALORES: Valor Mensal de R$ - 7.000,00 (Sete mil 
reais), perfazendo o Valor Global de R$ - 84.000,00 (Oitenta e quatro 
mil reais). ASSINATURA: 20/01/2020. VIGÊNCIA: 31/12/2020. FUNDAMENTAÇÃO: 

Art. 78, Inciso X, da Lei Nº: 8.666/93. Abaré/BA, 21/07/2020. Fernando 
José Teixeira Tolentino - Ord. de Desp./Pref. Municipal.  
 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Abaré

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 5KKVKHBZ0PPROJ7I0WXZGQ

Segunda-feira
3 de Agosto de 2020

3 - Ano  - Nº 4096



���������	
������	�
��
��	�����

�������	
����	��������	���	����	������	�
�	���	����������	
��� 	���	�!�"�����#$�����%�	�	�����	&�''#�(	!%�#�%%%%$%�#�	

��)����	*+����,���-.)����*)	
	

 
 

AVISO DO TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO COM 
REAJUSTE DE ACRÉSCIMO NO VALOR AO EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO COM REAJUSTE DE 
ACRÉSCIMO NO VALOR ao Contrato Nº: 0067/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ABARE-BA, através das SECRETARIAS MUNICIPAIS. CONTRATADA: 
SANTOS NASCIMENTO DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS – EIRELI-ME – (NORDESTE 
DISTRIBUIDORA), inscrita no CNPJ Nº: 35.670.174/0001-46, situada na 
Praça Coronel Antônio Lourenço de Carvalho, Nº: 44, Casa, CEP: 48.540-
000, Centro, Jeremoabo/BA, neste ato representado pelo seu 
Administrador, o Sr.: Valmir Santos Nascimento, portador da Cédula de 
Identidade RG Nº: 04087593-80-SSP/BA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA SERVIR DE MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS, PARA O ANO LETIVO DE 2020, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Data da Assinatura do Aditivo: 
21/07/2030. VIGÊNCIA: 31/12/2020. Modalidade de Licitação: PP Nº: 
022/2020 – PL N°: 0038/2020. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65, Inciso II, Alínea 
“d”, da Lei N°: 8.666/93. O Valor do Reequilíbrio é de, conforme 
quadro abaixo: 
 

 
ITEM 

 
 

QUANT. 

 
 

DESCRIÇÃO 

PREÇO 
MÁXIMO 
ADMITIDO  
POR FARDO 
EM R$ / 
CONTRATO 

 
DO VALOR 
ORIGINAL  

DO  
CONTRATO 

 
PERCENTUAL  

DO  
REEQUILÍBRIO 
POR FARDO  

 
VALOR  
APÓS 

REEQUILÍBIO 
POR FARDO 

 
DO NOVO 
VALOR  
DO  

CONTRATO 

05 250 
Fardos 

Arroz 
parabolizado  

92,00 23.000,00 30% 119,60 29.900,00

29 450 
Fardos 

Leite em Pó 
Integral 

220,00 99.000,00 30% 286,00 128.700,00

Valor Global do Contrato: ----------- R$ 594.250,74 Valor Global do Contrato-
Novo: Acréscimo ------ R$  630.850,74 

 
Abaré/BA, 24/07/2020. Fernando José Teixeira Tolentino-Ord. de 
Desp./Pref. Municipal.  
 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Abaré

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 5KKVKHBZ0PPROJ7I0WXZGQ

Segunda-feira
3 de Agosto de 2020
4 - Ano  - Nº 4096

Termos Aditivos


		2020-08-03T15:36:50+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




